
 

│Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, sector 1, Bucureşti│Tel.: +40-37-206 98 69│Fax: +40-37-206 98 88│E-mail: ani@integritate.eu│Website: www.integritate.eu│ 

│operator de date cu caracter personal nr. 8431│                                                                        Pag. 1 din 1 

Nr. 18717/23.11.2016 

 

 

 

 

DECLARAȚIE DE ADERARE 

la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare al  

Strategiei Naționale Anticorupție 2016 – 2020 

 

 

 Având în vedere calitatea sa de autoritate administrativă autonomă, cu responsabilități în evaluarea declarațiilor de avere, 

a datelor și informațiilor privind averea, precum și a modificărilor patrimoniale intervenite, a incompatibilităților și a conflictelor de 

interese potențiale în care se pot afla persoanele prevăzute de lege, 

 Reafirmând rolul important pe care instituția îl are în asigurarea integrității în exercitarea demnităților și funcțiilor publice și 

prevenirea corupției instituționale, 

 Subliniind importanța îndeplinirii obiectivelor stabilite în cadrul Mecanismului de Cooperare și Verificare, 

 Ținând cont de obiectivele și măsurile asumate prin Strategia Agenției Naționale de Integritate pentru prevenirea și 

sancționarea conflictelor de interese, a incompatibilităților și a averilor nejustificate (2016 – 2020), 

 Luând act de adoptarea Strategiei Naționale Anticorupție 2016 – 2020, prin Hotărârea Guvernului nr. 583/23.08.2016,  

 Agenția Națională de Integritate adoptă prezenta DECLARAȚIE DE ADERARE la valorile, obiectivele, principiile, 

măsurile și mecanismul de monitorizare al Strategiei Naționale Anticorupție 2016 – 2020.  

 Prin aceasta, Agenția Națională de Integritate își manifestă susținerea activă față de implementarea Strategiei, 

condamnând, totodată, corupția în toate formele sale și își exprimă în mod ferm angajamentul de a combate acest fenomen prin 

toate mijloacele legale pe care le are la dispoziție.  

 

 


